

o przesładowaniu, jakiego są pastwą ich bracia i współwyznawcy, podlegli beru carskiemu. Dotąd wzywania nasze były bezskuteczne. Jeżeli i tym razem nastąpi to samo, to będziemy mieli prawo twierdzić na podstawie tych faktów, że tutaj prasa ruska nie pracuje w interesie religii, ani narodowości ruskiej.

Korespondencje „Gaz. Nar.“

Poznań, 19. lutego.

(□) Każdy pedagog przyniósł, że uczniowie nie mający wprawy w wypracowywaniu zadanych sobie tematów, od razu trudniejszego zadania w należyty sposób opracować nie mogą. Nasi niemieccy kulturreferzy innego są zdania, bo w ostatnim tygodniu zażądali przy egzaminie abiturjentem w seminarjum nauczycielskim w Rawiczu, aby maturalny — który podczas trzyletniego kursu dotychczas żadnego polskiego wypracowania nie robili — naraz napisali pracę p. t. „Mito tam patrzeć, gdzie w nadobnym ciele cnota z rozumem gniazdo sobie sściele.“ Niezawodnie byłoby maturalny przy normalnych stosunkach pracę podobną wykonali — lecz teraz odożyli pióro, a na zapytanie dozorującego ich nauczyciela oświadczyli, iż brak im wprawy. Trzeba było sprawę tę zatuzować, i dla tego po spisaniu protokołu i po naradzeniu się z dyrektorem otrzymano dyktando owi inny temat: „Krótka osnowa Wielkiej Wiosny“, który to temat był przed kilku laty w seminarjum rozbierny podczas godzin nadobowiązkowych. Pytanie, czy prowincjonalne kolegium szkolne otrzymawszy ów protokół, posle go do ministra i czy w takim razie zmiana w planie co do nauki języka polskiego nastąpi, i czy rzeczywiście przyjdzie minister do przekonania, że jeżeli nauka ma być z korzyścią wykładana, to należy ją podawać w języku ojczystym dziecka, a język ten znać powinien dobrze nauczyciel tego dziecka. A gdzież go poznać ma przyszły kierownik dziatwy, jeżeli nie w seminarjum? To przecież, co z domu wyniesie a nadto czego w szkołach dzisiejszego systemu się nauczy, raczej ogtupić, aniżeli oświecić go zdolne.

Donosiłem już o usunięciu z posady profesora szkoły realnej, dr. L. Rzepckiego i obsadzeniu tejże chociaż tymczasowo Niemcem, a nie jakby się słuszenie należało Polakiem. Magistrat nasz chciałby widocznie pominąć Polaka i w ogóle rodzimą grona nauczycielskiego na polskie i niemieckie znieść, nie kwapi się bowiem wcale z obsadą definitywną tego miejsca. Na odnośne zapytanie tak komisji szkolnej jak i finansowej, wreszcie na posiedzeniu Rady w przeszłą środę, odpowiedź brzmi zawsze jednostajnie, że dotychczas w tej mierze magistrat nic nie postanowił. Gotów to tak przewlekać przez kilka lat, a wreszcie definitywnie posadę oddać Schimfowi, owemu Niemcowi, dziś polskiego nauczyciela zastępującemu. Zaciekłość i nienawiść ku wszystkiemu, co polskie, objawiła się także na temże posiedzeniu Rady i w tem, że radny Hassencamp, nie chciał pozwolić na posunięcie o stopień wyżej i powiększenie pensji profesorem dr. Trauwiski i Jerzykiewiczowi dopóki się nie na prowincjonalne kolegium szkolne nie zgodzi, t. j. ci panowie mogliby jeszcze z kwartał dłużej na ową zgodę czekać i przez ten czas mniejsza pensja się zadolował — a może-ben nawet jest — bo coż u naszych kulturreferów niemożliwem? — że rejeccja na owe posunięcie się nie zgodzi.

Sprawa hr. Zygmuntowa Czarnieckiego z Ruska, który w dniu 20. października r. z. za umieszczenie na swym pałacu w Siewkowie dwóch chorągiewek wietrznych z napisami: „Śmierć i „Niemcom“ skazany został na trzy miesiące więzienia, oraz pomocnik dekarcki Zweigert, za współudział w tej „zbrodni“ skazany na dwa tygodnie więzienia, założyli, jak wiadomo, rekurs do trybunału Rzeszy w Lipsku, a ten zniszczył wyrok pierwszej instancji i przekazał jej sprawę tę do ponownego rozstrzygnięcia. W dniu 16. bm. toczyła się ta sprawa przed sądem ziemian-skim w Lesznie, a obrony podjął się nasz mecenas poznański p. dr. J. J. d. e. w. s. k. Prokurator wniósł ponownie o zasądzenie hr. Czarnieckiego na 1 rok 6 miesięcy, a Zweigerta na 9 miesięcy więzienia. Obrona wniosła o uwolnienie twierdząc, że już samo dwukrotne zasądzenie na ławie oskarżonych jest dla hr. Cz. dostateczną karą, względnie o wymierzenie kary pieniężnej, lub wreszcie o zniesienie kary po raz pierwszy wymierzonej. Zweigert zaś dowodził swej niewinności tem, że wypełnił tylko rozkaz swego chlebodawcy. Sąd uznał hr. Czarnieckiego niewinnym i uwolnił go od wszelkich kosztów — a tem samem upadło oskarżenie przeciwko Zweigertowi. Pomiędzy powodami uwolnienia podał sąd, że *dolus* zamiaru wzywania do czynu karzygodnego i podburzania do nienawiści przeciwko innym klasom ludności (Niemcom) nie został udowodniony.

Władysław w 1865 r. *), pamiętnik ten jest prawie całkiem nieznaną naszą publicznością. Osobistość ks. Adama tak ściśle przez pół wieku związana z dziejami porobiorzami Polski i stanowisko jego jako przyjaciela, ministra i poufnego doradcy cara Aleksandra I, doradcy, znającego lepiej niż kto inny ówczesne tajniki dworu petersburskiego, budziła w nas zawsze chęć najżywiejszą zapoznania się z najbarwniejszymi szczegółami tego życia i przedewszystkiem tych stosunków. Chęć ta w znacznej mierze została teraz zaspokojona dziełem Bronisława Zaleskiego; powiadamy w znacznej tylko mierze, bo ogłoszony drukiem tom urywa się na 1801 roku: brak bowiem dalszego ciągu spowodowany został śmiercią Zaleskiego.

Wiadome są powody udania się ks. Adama na dwór petersburski. Za przychylności księcia generała ziem polskich dla konstytucji 3. maja i dla powstania Kościuszkę, rząd moskiewski skonfiskował wszystkie jego dobra i zburzył pałac. Na kilkakrotne wstawienie się dworu austriackiego, Katarzyna oświadczyła w końcu, że jeśli ks. jenerał przyszedł do Petersburga, synów swoich, wtenczas ona zobaczy czy będzie mogła do bra mu zwrócić. Książę chciał już majątek poświęcić, byle dzieci nie oddawać w ręce nieprzyjaciela, ale że za dobrach tych cięży długi około 12 milionów złotych wynoszące, których ustrata pociągała za sobą ruinę wielu wierzycieli, poddał się żądanym warunkom i wysłał obw synów ks.ks. Adama i Konstantego na dwór carycy pod opieką ochmistrza Górskiego. Było to w zimie 1795 roku, a więc w 28 roku życia księcia Adama.

*) We wstępie Mazada do książki p. t. Alexandre I et le prince Czartoryski: correspondance particuliere et conversations.

Ks. Arendt, proboszcz z Wielenia, któremu prokuratorja chciała wytoczyć proces o wrzaski usunięcie urzędowego dokumentu (Urkunden-unterschlagung), wydanego w d. 28. listopada r. z. przez burmistrza Schwedlera, a zakazującego na posiedzeniu używać przy obradach języka polskiego — o czem wam donosiłem — otrzymał w tych dniach od prokuratora z Pity pismo, że śledztwo zaniechane zostało. Ciekawem byłoby się dowiedzieć, jaką nagane za swój postępek otrzymał burmistrz wielenski, boć minister Eulenburg na zażalenie posłów naszych odpowiedział, że nagana nastąpi. Zapewne powiedziano mu tylko, że nieprawie sobie postąpił, choć zaraz mogli być dodać, że już sama obecność władzy policyjnej na zebraniu niepolitycznym jest bezprawiem. Ale także za nachodzenie ks. prob. Arendta i turbowanie go o wydanie dokumentu, oddanego mu do dowolnego użytku, powinieli p. burmistrz i landrat otrzymać chociaż tylko upomnienie.

Co powie obecnie minister Eulenburg, który na poparcie zamiaru zaprowadzenia nowej ordynacji prowincjonalnej w w. ks. Poznańskim, fakt ów przywołał, iż Polacy Niemców uciążają, i że dlatego trzeba im nadać ową drażną ordynację? Skompromitowany powinien przynajmniej słowem rewokować — ale nasze Niemcy już dawno poczucie wstydu i honoru tracili.

Tutejszy Pos. Tablańca donoszą o wyroku owym tak się w swym ferworze antypolskim posunął, że zrobił winnym owej wrzaskowej zbrodni innego Polaka, hr. Mycielskiego, a obroną jego jakiegoś Gajewskiego z Poznania. Już to referaty tego pismidza że spraw polskich są słasne, tak że nawet jego współzawodnicza, Pos. Zł. z tego powodu daje mu naukę. Jeżeli takie referaty idą do Berlina, to nie dziw, że o nas tam tak źle sądzi, — chociaż i przy lepszych wątpli, aby nam w czemś ulżono.

Jak czestokrot żydzi z niedoświadczenia ludu naszego korzystają, tego dowód sprzedaż gospodarstwa wiejskiego w Targowej Górze pod Środą, wartości 9,000—9,300 marek (4,500—4,650 złr.), które obciążone żydowskiemi długami na był tyż M. za 3,300 marek, a więc morg po 52 m. 50 fen. (27 złr.) żyd ów sprzedał to gospodarstwo natychmiast i zyskał na tem 1,800 m. Z Międzyzdrońskich donoszą o dwóch okradzeniach kościołów i to w samym Międzyzdroźnie i w Kwilczu. Złodziejami nie byli Polacy — lecz Niemcy. Już to moralność w Niemczech w ogóle, a w części i w naszym ludzie, za czasów walki kulturowej bardzo podupada, i niezawodnie nie będzie lepiej, skoro w Berlinie nie myślnie o zmianie na lepsze. Czują, że jest źle, ale na skargi posłów katolickich i polskich albo wymijają, dają odpowiedzi, alb. też nic nie odpowiadają, jak to we środe przy obradach nad wnioskiem Windhorsta o zniesienie zastawy obrocznej miało miejsce.

Paryz d. 18. lutego.

Zapewnienia pokojowe wyrażone w moim tronaowej cesarza niemieckiego uspokoiły zmysłone obawy wojenne, które stronniczo nieprzychylnie oportunistom, usiłowali wyszukać, aby uczynić nienawistnymi głównych przywódców rządu republikańskiego. Skoro pierwsze wrażeń przemianie, sprawa dążeń wojennych Gambetty stanie się narzędziem potracenia, do przyszłych wyborów. Będziemy ten objaw śledzić uważnie, głównie, aby się przekonać, czy też naród francuski zdolny jest poświęcić swą godność i wpływ dla miłości pokoju? Z naszej strony nie chcemy temu wierzyć. Pokojowe obietnice cesarza niemieckiego wytrącały z rąk przeciwników obecnego rządu potężną broń, i dlatego z zapalem chwytają każdą wydarzoną sposobność, aby ją wyszukać na pożytek swego stronnicwa i długo na to nie czekali; wybór prezesa rady municypalnej podał im do tego sposobność.

Zygm. La Croix, alias Krzyżanowski został wybrany prezesem rady municypalnej paryskiej, należy on do najskrajniejszego stronnicwa, jest obecnie współpracownikiem dziennika *La Verite*. Obrótary i umie się podobać, otrzymał wychowalnicę bardzo staranne, matka jego z domu Bagnińska z Warszawy usiłowała w nim zaszczepić poczciwe i dobre zasady. Podczas obciążenia młody Zygmunt wszedł w stosunek z panem Motu, który był merem jedynastego okręgu a później za jakiegoś nadużycia został skazany na 2 lata więzienia i odtąd znikł z horyzontu politycznego. P. Krzyżanowski (La Croix) pełnił gorliwie mały urząd w municypalności jedynastego okręgu i zjednał sobie licznych przyjaciół, tak, że został wybrany na członka Rady miejskiej.

Pierwszy jego wybór był unieważniony dlatego, że z nazwiskiem francuskim, nieznanym urzędowo został wybrany. Bowtóry wybór z nazwiskiem polskim dał mu zwycięstwo. Odtąd pan Zygmunt wyparł się nazwiska i narodowości polskiej zawiązał ściśle stosunki z przywódcami komuny, założył dziennik *La Revolution*, wystąpił w obronie komuny i przez to zjednał so-

bie życzliwość wszystkich radykałów, ale mimo to dziennik upadł z powodu kar sądowych i braku prenumeratorów. On także napisał sławny projekt do prawa municypalnego dla Paryża, który dzienniki nazwały konstytucją paryską, w której usuwał wszelki wpływ władzy centralnej. Rozprawy Rady miejskiej nad tym projektem rząd unieważnił, ale p. La Croix zjednał sobie wpływ i znaczenie między skrajnymi; wybór jego na prezesa nastąpił jednym głosem więcej. Należy zwrócić na to uwagę, że kilku konserwatywistów głosowało za nim jedynie dlatego, aby kandydat oportunistów nie przeszedł, a był nim doktor Thuillier. Wypadek ten skrajnie stronnicwo wyszukuje jako świetne zwycięstwo, jako porażkę oportunistów. Inne zaś dzienniki, których patronowie głosowali za p. La Croix, jak *Le Moniteur universel*, napisał artykuł „La Pologne aux Tuilleries“ Polska w Tuillerjach, gdzie przedstawił go jako postać bez znaczenia, bez rzeczywistej wartości (fruit sec). Sądząc bezstronnie, przynależą, że namiętności polityczne zasłaniają stronnicwa i prowadzą je na drogę nierozważną.

Zobaczmy, jak pan La Croix zachowa się na tak wysokim stanowisku? Toczył się już zwawie rozprawy nad treścią pierwszego przemówienia, nalegano, aby ono było treści radykalnej, w duchu zupełnej autonomii gminy paryskiej albo komuny.

W Izbie obrady nad prawem prasowym przy drugim czytaniu zostały ukończone, nastąpiły niektóre poprawki, między innymi na wniosek posła Floqueta uchwalono: że sprawy o obrzębie monarchów i ambasadorów zagranicznych podlegają sądom przysięgłych. Jest to nader ważna poprawka, bo zmniejsza znacznie ważność tego artykułu. Każde mocarstwo zagraniczne musi do siebie się namyśleć, nim zażąda procesu o obrzębie, a dla rządu francuskiego będzie to wielka ulga. Jest to rzecz niezmiernie drażliwa był stróżem cudzego honoru. Przy końcu obrad nad tem prawem nastąpiły trzy oświadczenia, zasługujące na uwagę. Biskup z Angers Frepel oświadcza: że nie głosuje za prawem, które znosi wyrokroczenie przeciw nauczaniu (*delit de doctrine*); według niego — tem, który popełnia błąd i wypowiada go w dobrej wierze, jest winny, i zasługuje na karę. Poseł Bonnet-Duverdrier nie głosuje dlatego, iż w jego mniemaniu nie ma przestępstw prasy. Poseł Floquet ożnamia, iż uznaje prawo już przyjęte przez Izbę za niedostateczne, jednak głosuje za niem.

W przyszłą niedzielę ma się odbyć obchód 80-letniego narodzin.

Obchód ten, według ogłoszonego programu, będzie miał cechę kosmopolityczną. Dzienniki tu-tejsze powiadają, że nie podobnego w kronikach nie miało miejsca. Jest to gruba niewiadomość, bo kto widział obchód jubileusz Krzeszowskiego w Krakowie, ten na podobne twierdzenie się nie zgodzi. Nieuścisty i nieznanomosci rzeczy obcych w dziennikarstwie francuskim są oburzające. Niewątpliwie pochód przed domem Wiktora Hugo będzie liczniejszy, bo sam Paryz ma 2 miliony mieszkańców, ale w tym ogromie wątpli czy się znajdzie tyle podniosłości, tyle serca, tyle rzewnych uczuć, tyle myśli, tyle uznania co w Krakowie.

Mówiąc o Wiktore Hugo, muszę dodać, że w tych dniach przyjmował delegację irlandzką. P. Parnell odmawiał smutny obraz Irlandji, która od czasu do czasu gład zamienia w wielki cementarz. Smutny ten obraz wywołał ogólne oburzenie. Wiktor Hugo powstał wyownie przeciw egoizmowi i uciążkowi rządu angielskiego. Ma zamiar wydać ucidaj manifestu do wszystkich ludów Europy, aby wzięły w rękę sprawę ludu meczanów. Ciekawi jesteśmy, czy wymowny głos Wiktora Hugo będzie miał skuteczniejszy wpływ na Anglików, jak niegdyś na Moskalki, którzy do dziś dnia dręczą naród polski, tak zasłużony w ludzkości.

Rzym d. 18. lutego.

(S.) Pospieszam z doniesieniem, że wiadomość, podana przez *Diritto*, a niezawodnie przez was powtórzona, jakoby papież na najbliższym konsystorzu zamianował miał s e n a s t a u b i s k u p ó w p o l s k i c h, jest tylko domysłem. Masoła dotychczas tu niema, a zatem nie może być mowy o ostatecznem uregulowaniu owej sprawy. Co zaś do układów z Moskwa, to, o ile się dowiedzieliśmy, istnieje dotychczas ugoda, zawarta jeszcze w Wiedniu, t. j. że wakujące stolice biskupie zostaną obsadzone, i że toczyć się będą układy o inne sprawy, stojące w związku z kwestją katolicką w Moskwie. Skoro więc Masoła przybędzie i przywiezie z sobą listę kandydatów, wtenczas dopiero nastąpi porozumienie, i wtenczas dopiero rozpocznie się właściwe układy. Wyjazd ajenta tego opóźnił się, gdyż rząd moskiewski jeszcze nie ma dostatecznego materiału, mianowicie od gubernatorów z prowincji polskich, czemu przy znacznej podniosłości procedury moskiewskiej dziwić się nie będziemy. Słyszę, że jenerał-gubernator warszawski,

chwili, które uświatliły wojsko, wyższe klasy i mnogość urzędników. Państwo za jej rządów nabyło niewątpliwie bez porównania większego znaczenia w Europie, a wewnątrz lepiej zaczęło być urządzone niż przed nią, za Anny lub Elżbiety. Umysł wówczas był jeszcze przepięknie dawna, zakonna i płaska admiraćja dla swych amodzierców; szczęśliwe panowanie Katarzyny utwierdziło tę część ślepa, pomimo dochodzących już tam niekiedy słabych promieni europejskiego światła. Naród prawdziwie niewolniczy, zarówno w wyższych jak niższych warstwach, nie był wcale zgorszony ani zbrodnicami i krwawymi czynami, ani też całą rozwiastością swojej monarchii. Jej wszystko było wolno; jej rozkosze były święte. Nie przychodziło nikomu na myśl jej ganić.

Olymp moskiewski składał się wówczas z trzech stopni, czyli kondygnacji. Na pierwszej widać było młody dwór, złożony z książąt (Aleksandra i Konstantego z żonami i siostrami) w pierwszym kwiecie wieku; rodzina ta odznaczała się przyrodzoną pięknością, i wszelkie rodzaje dalekich nadziei mogły się około niej roić. Na drugiej kondygnacji stał z żoną i swoim orszakiem wielki książę Paweł, którego charakter ponury, wymagający i dziwaczny, obudzał różnego rodzaju obawy, przestach a niekiedy i śmiech. Na najwyższym szczyście siedziała sama Katarzyna, wsparta na swych zwycięstwach; na powołaniu długiego panowania, na pewności posiadania sero poddanych, któremi umiała rządzić według swej woli.

Pośrednikiem między tronem a dostojnikami i państwem był młody hr. Zubow, ostatni Kochanek starej Katarzyny, czyli jak tam nazywano — faworyt. Przystęp do niego, jeśli tylko był dla kogo możliwy, to stawał się obowiązują-

Albedyński, z całą energią miał podczas pobytu swego w Petersburgu napierać na to, aby rząd jak najprędzej przywrócił spokój na polu religijnym w królestwie Polskiem, a u hr. Loris-Melikowa znalazł silne poparcie. Już w roku zeszłym miał Albedyński wystąpić do Petersburga jakiegos p. Kamińskiego, aby tenże serfom rządowym w kwestji tej dawał potrzebne objaśnienia, a temsamem ukończenie prac przyspieszył.

Nadto wyjechał na ożbienie wyjazd Masoła do Rzymu jego dotychczasowy charakter urzędowy. Masoła bowiem był dotychczas rzeczywistym namiestnikiem t. zw. wydziału obcych wyznań; początkowo miał on być *adlocum* Buteniewa, później jednakowoż odstąpiono do tego zamiaru, i przekazano jemu prowadzenie dalsze układów, a dopiero po ich zawarciu ma Buteniew (jak wiadomo był sekretarzem ambasady londyńskiej) przybyć do Rzymu w roli stałego pełnomocnika.

Nie wątpię, że wiadomość ta was zainteresuje, dlatego pospieszam wam ją donieść.

Towarzystwo kredytowe ziemskie.

(XVIII. Ogólne zgromadzenie)

W obecności 63 delegatów zajął zastępca przewodniczącego p. Oskar Pietruski w d. 21. lutego b. r. o godz. 11ej przed południem XVIII. ogólne zgromadzenie gal. Towarzystwa kredytowego ziemskiego.

Po wyborze hr. Krasickiego przewodniczącym zgromadzenia a zastępcą p. Szumańcowskiego, obejmuje p. Szumańcowski przewodnictwo. Hr. Russocki ożnamia, że hr. Krasicki z powodu choroby przybył na zgromadzenie nie może.

Przystąpiono do porządku dziennego. Hr. Russocki uwolnił od czytania sprawozdania z czynności dyrekcji, poświęca słów kilka pamięci zmarłych Józefa Pajczkowskiego, dyrektora i Edwarda hr. Dzieduszyckiego członka Rady nadzorczej. Zgromadzenie przez powstanie oddaje hołd ich pamięci. Dr. W. Krański, referent komisji rewizyjnej, odczytuje jej sprawozdanie, z którego wyjmujemy niektóre ważniejsze cyfry:

| | |
|---|-----------------------|
| Wydano pożyczek | 4,382,800 zł. — ct. |
| Spłacono z pożyczek hip. | 965,254 „ 59 „ |
| Stan wierzytelności pożyczkowych z końcem r. 1880 wynosi | 25,397,057 zł. 25 ct. |
| Listów zastawnych okresowych w obiegu z końcem roku 1880 | 25,344,700 „ — „ |
| Różnica | 52,357 zł. 25 ct. |
| stanowi przewyżkę do funduszu umarżającego | |
| Ogółem wierzytelności pożyczkowa wynosi z końcem roku 1880 | 44,514,822 zł. 04 ct. |
| zwiększyła się przeto w tym roku o 3,357,545 zł. 41 ct. bierna zaś wynosi | 44,462,515 „ — „ |
| zwiększyła się więc o sumę 3,353,505 zł. — ct. | |

Referent nadmienając jeszcze, że zdaniem komisji zarząd dyrekcji funduszem rezerwowym był odpowiedni, podnosi, że przychody w tym dziale powiększyły się o przeszło 40,000 zł. Ostatecznie wniósł o udzielenie dyrekcji absolutorjum, tudzież wyrażenie jej uznania za zarząd funduszu rezerwowego, a w końcu o otwarciu funduszu dyspozycyjnego, przeznaczającego na wsparcie dla urzędników i służb Towarzystwa; zgromadzenie uchwala wnioski te prawie jednomyślnie.

Z porządku przystąpiono do dyskusji nad sprawozdaniem dyrekcji o wnioskach delegatów, a przedewszystkiem o wnioskach p. Adama Marassego, dotyczących:

I. wydawania na przyszłość przez Towar. kred. oprócz listów zastawnych, asygnat na hipotece majątków ziemskich opartych, — tudzież utworzenia 1/4 części funduszu rezerwowego, oddzielnego funduszu pożyczkowego, z którego mogłyby być udzielane członkom Tow. pożyczki na skrypta i wksie;

II. wydawania 4 i 5 procentowych listów zastawnych według życzenia zaciągającego pożyczkę;

III. utworzenia kilku planów umorzenia, a mianowicie w 1/2, 1%, lub 2%.

Dyrekcja wniosła odroczenie załatwienia tych wniosków, wymagających dokładnego zbadania, do roku przyszłego.

Wnioskodawca p. Marasse podnosi je i domaga się załatwienia ich na obecnem walnem zebraniu. Proponuje w tym celu wybór komisji, dla rozpatrzenia wniosków i zdania sprawy, poczem nad sprawozdaniem komisji będzie można rozwinąć wyczerpującą dyskusję i powziąć uchwały.

P. Bobczyński zażądał od wnioskodawcy poprzedniego umotywowania wniosków, jak to się praktykuje w ciałach parlamentarnych.

cym podczas jego ubierania. Przejście jednak zwyciężony ówczesnym „lever“ było w tym razie istnieniem lever monarchy. Ktośkolwiek nie chciał użycia jego nielaski, musiał być obecnym przy toalecie szczęśliwego amanta monarchini.

„Co dzień około jedenastej zrana — są słowa ks. Adama — zjeżdżała się czworo, prawdziwa zgraja suplikantów i dworaków, aby asystować ubieraniu się faworyta; alicja była pełną czterech- i sześciokrotnych karet, i zajeżdżania były liczne jak przed teatrem. Czasem, po krótkiej chwili oświadczone tej zgrai, że habia nie ukaze się dnia tego i suplikanci podzrowiwszy się wzajemnie, mówili sobie do zobaczenia się nazajutrz. Gdy zaś publiczne ubieranie się hrabiego (*lever*) miało mieć miejsce, wpuszczano przytomnych do przeznaczanej na to sali. Cisnęli się tam ludzie rozmaitego stanu, pochodzenia i stopnia, od głównodowodzących jenerałów i bletkicznych wstęg, do czarkosów, kupców i brodaczy. W tym czasie widać było Polaków, proszących o powrócenie wydartego majątku, lub sprostawiania innej jakiej niesprawiedliwości. Pomiędzy nimi pamiętam księcia Aleksandra Lubomirskiego, chcącego sprzedać dobra swoje, aby wstrząsnąć nieszczęściami kraju fortunę podźwignąć; metropolite unickiego, Rostockiego, który naprzóno sędziwą swą głowę chylił, aby uratować niesłusznie odjęte mu dobra, i ocalić obrządek, dla którego rząd moskiewski już wtenczas wyłączenie był srogim; młodego Oskierke, który za ojem porwanym na Sybir prosił i oddania majątku się domagał. Daleko byłoby ich więcej, gdyby każdemu wolno było przyjechać, gdyby największą część nie była po więzieniach, lub na Sybir zagnana, i gdyby głos chcących odwoływać się choć do wątpliwego miłosierdzia monarchini nie był wstrzymany i zagłuszony;

P. Starowiejski domagał się uchwalenia nagłośności tych wniosków.

P. Augustynowicz podnosi ważność kwestji objętej drugim wnioskiem p. Marassego i przemawia za wyborem komisji do tego przedmiotu.

Hr. Russocki i miemieniem dyrekcji zapewnia, że nawał pracy, i brak sił odpowiednich do niej, z jednej strony a z drugiej nielekceważenie przedmiotu byłby powodem, iż dyrekcja uczyniła wniosek odradzający co do propozycji p. Marassego.

P. hr. M. Rej podnosi ważność trzeciego wniosku p. Marassego, dla ułatwienia interesom zaciągania pożyczek w Towarzystwie i tym, i przemawia za odesłaniem i tego wniosku do wybrań się mającej komisji.

P. Winnicki jest za odroczeniem wszystkich spraw, ponieważ wątpli, ażali komisja będzie w możności po kilkugodzinnej karadzie otkowicie uporać się z przedmiotem i dokładnie rzecz zbadać.

P. Augustynowicz jest za odroczeniem wniosku co do wydawania asygnat kasowych i co do otwarcia kredytu osobistego członkom Towarzystwa, bo to uważa za rzecz zupełnie szkodliwą. Towarzystwo wyłącznie udziela tylko pożyczek hipotecznych, i jedynym zadaniem jego jest rozszerzenie kredytu rolniczego. Kredyt osobisty otwiera inną instytucję. Co do drugiego i trzeciego wniosku, mocna oświadcza się za jak najrychlejszem załatwieniem.

Po przemówieniach jeszcze hr. Russockiego p. Marassego, ostatecznie formuluje p. Żurowski wnioski przejścia do porządku dziennego nad pierwszym wnioskiem p. Marassego, co zgromadzenie uchwala.

Dalej przyjęto w głosowaniu propozycję pp. Żurowskiego, Augustynowicza i Marassego, aby wnioski dotyczące emisji listów zastawnych i zmiany planów umorzenia odesłać do komisji specjalnej.

Do komisji tej wybrano przez aklamację pp. Marassego, Żurowskiego, Augustynowicza, dr. Krańskiego i Starowiejskiego.

Na tem zakończono pierwsze posiedzenie.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Dnia 22. lutego.

* Mróz dzieńwielu stopniowy, utrzymuje się od wczoraj stałe, z małym podwyższeniem temperatury o północy. Dziś mamy dzień nadzwyczaj pogodny, — powietrze bardzo przyjemne, ale tylko dla osób zupełnie zdrowych. Wieje bowiem silny wiatr wschodni, suchy, przepalający wilgoć w płucach tak, że dla osób skłonnych do suchot albo apopleksji jest wprost szkodliwym a nawet niebezpiecznym.

* Teatr. Na korzyść stowarzyszenia „Bratniej pomocy“ słuchaczów uniwersytetu lwowskiego, odegrali wczoraj artyści naszej sceny cztery jednoaktowe utwory, a między innymi nową komedję p. A. Abrahamowicza p. t. „Inserat“. Rzecz ta zajmująca pośrednie miejsce między błętką a płaską komedją, bezpretensjonalna, świadczy dość dobrze o talencie autora, pomimo luźnej i słabej intrygi. Charaktery nieco karykatralne narysowane są śmiało, a dialogi trudno w niektórych miejscach odmówić dawcipu, choć ten dowcip w ogóle bardzo tani polega przeważnie tylko na igrańskach słownych. Za karydymalną wadę „Inseratu“ uważamy zbyt wiele gadanin obiegających od rzeczy, bez których śmiało mogłoby się obyć. Publiczność licząca zgromadzenia przyjęła „Inserat“ sympatycznie, a po skończeniu sztuki wywołała autora. Powinno być to dla niego zachętą do dalszej pracy.

* Wieczorek Kopernikowski. Dnia 18. b. m. odbył się wieczorek deklamacyjno-muzyczny w sali politechniki na cześć Mikołaja Kopernika. Liczne zgromadzenie publiczność przyczyniła się znacznie do uświetnienia tej, dla każdego serca polskiego drogiej chwili, również i młodzież politechniczna, ałożywszy tak wyborowy i nader zajmujący program.

Na wstępie przemówił prezes Tow. „Bratniej pomocy“ p. Błobrad, podnosząc zasługi naszego Kopernika. Następnie numer składyły 4 utwory Chopina, odegrane przez p. Sikorskiego z wielką starannością i zrozumieniem. Pan Myszyga odpowiedział bardzo pięknie arję z „Halki“, za wybór której, oraz oddanie jej z całą precyzją, musiny wyrazić należąca mu pochwałę. Z przyjemnością słuchaliśmy następnie gry na skrzypcach p. Władysława Bukowskiego i przyznać musimy, iż nie widzieliśmy dotąd o istnieniu w gronie techników dyblanta jak uzdolnionego. W grze p. Bukowskiego przebiegała potężna dłoń uczucia, oraz życia, co szczególnie w mazurkach Szopowicza odegranych z werwą poznać było można. Niemniej pięknie odpiewał duet wokalny „Campana“ pp. Myszyga i Toth. Ostatni tylko numer programu muzycznego nie przyszedł do skutku a mianowicie przepiękny utwór z Jarockiego p. t. „Wieczór w Kąkuli“ z powodu niedyspozycji p. Totha. Zastąpił go też godnie p. Myszyga odegraniem arji s. „Faworyty“. Na tem miejscu musiny przyznać politechnikom, iż zwać się mogą szczególnymi, że na wieczorkach przez nich urządanych

głębko naroszenie spym i przysięgiem pokryw-dzonych wolny był przyjazd do stolicy. Ale zazwyczaj wiedzieli ci z wyższych, czy z niższych urzędów, którym o tem wiadomość należała, i o jakim interesem chciała jechać do Petersburga i często, stosownie do własnych widoków, odmawiano śrogo pasportów. Metropolita unicki łatwo wprawdzie pasport uzyskał, ale za przyjazdem doznał tylko odmowy, lekceważenia, prawie pogardy. Odpowiedziano mu, że od wy-rzeczony jakkolwiek niesłusznej woli monarchini odwołania niema, że próżno jest utyskiwać, bła-gać, spodziewać się nawet, aby odrobiono być mogła. Klama zapadła, a tam mocniej gaspała, że ją korzystająca chciwość zasunęła trymna. „Te rozmaite proszące figury zjeżdżają się tedy gromadnie do faworyta. Można było prawie zgadywać z twarzy każdego, co go przywidziało. Na jednym znać było fraszek i potrzebę bromienia tylko własnego majątku „obrotu“ i wylej-skiej istności; na drugim przeciwieństwo tegoż skawia cndzego, lub zachowania zagranicznych dóbr: jedni smutnie tam przychodzili, a inni nieszczęściami, drudzy przybywali z dobrą woli, aby wyzbrać nadanie jakich szkodliwych majątków, funi nastatek przez proste dworactwo, aby się piaszczył.

Zdawało się, że nie można prawie być po-nizonym znajdując się w tej zgrai. Gdy każdy około siebie ostrzegł pierwszych panów i do-wodzących jenerałów, przed którym nasze do-wodzące drżali, którym opłakiły się z pokorą, a którzy tu z wielkim uniesieniem zbliżali się do faworyta i odchodzili nie mając szczęścia widzieć go, albo musieli stać przed nim, gdy on krzese-śle ubierał się.

„Długie lata jej panowania liczyły nie mało

